PREFEITURA MUNICIPAL
PALÁCIO RIO

GABINETE DO

Oficio n° 714/2O25JGAPRF

DE URUGUAIANA
BRANCO
PREFFTO

6’

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Exceientíssimo Senhor,

Uruguaiana, 01 de outbro dc 2025.

Ao cumprimentá-lo corcalmente, en atenção ao dispostc no
inciso XIV do art. 96 da Ze Orgânica do Mu.nicígc de Urugitaiana. vimos ~e1o
presente, encaminhar a Comunicação Interna t 918/2025 da Secretaria Municipal
de Seguranca e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Oficio n° 1495.’2O2SJDLEG do
Poder Legislativo, onde o Vereador Celso Duarte solicita providências, conforme
documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeçc-me com ‘.otos
& elevada estima e consideração. permanecendo a disposição, para evenmais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenc c~amente,

Carlos Alberto Delgado e David
Prefeito MunicipaL

Rua XV dc I%ovemko, 1 S~2 Fxies: (55) 3412 6h54 CEP 9” 50C-532 U’uguaiara-R.S
www.unsguaiana.rs pv.br

ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JRUGUAIANA

SECR~ARIA MUNICIPAL DE SEG~RANÇA E —RÂNS~TO

COMUNICAÇÃO INTERNA n°: 965’2025

DATA: 01/10/2025

DE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SESRA

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL )E GOVERNO - SESOV

ASSUNTO: Ofício Ex&~utk’o n° 149512225/DLEG

Senhor Secretário

Ao cunprimentá-Io ccriialmente, em atenção a C 525,2025-SEGOV. vimos

encaminhar CI n° 12012025 ca Seção de Sinalização Viária, ~ntencc intorma;ôes sol citadas

no Ofício Executivo ‘f 1495/2325!DLEG.

Atenciosamente,

José Clemente a Silva Corrêa
Secretáríc Municipal ce Segurança e Trârsito

Rua Eustáqt o Ornazabai 1508— CEP 97~1-850, BabTo Bea “i&a
Fo~s (55i 394 1-3024/153. E-mali: setran~Jrugua~na.rs.gc~r

~agira 1 de 1

EVADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFE~TJRA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

DIRETORIA DE TRÂNSITO

Cl. n° 12C/2025 Urugaaiana. 3fi de setembro ~e 2C25.

De: Seção de Sinalização \ iária
Para: Secretário de Seguraaça e Trânsito
Assunto: melhorias na sinaLização
Ref: - c._ n° 1525 2C25 SEGDV

- OCcio executht n° 1L9512025 DLEG

Senhor Secreiáric

Tomado conhecimento do documen:o em referência. onde recuer melhori~ na sina1izac~o viária
do cruzamento entre as Ruas Dr. Maia e ?ranlclin Fernandes.

Cabe cita- o previsto no At. 24 do CTB:
«compete aos órgãos e ensidades executivos de trdnsito dos 4vIunc!pio~. it, ô’ntJc ae sua

circunscrição:
[..]
III - implantar, manter e operar o sistema de sinalização, os disvosit ~cs e cx eouirnv en~os de

controle viário.

Diante de Vosso aespachc. será realizado inspeção ir’ loco ara a~ aliar a nece~sidade e nserçào
no cronograma de sinalização

WALTFR RAMÃ 9 LOS
Dsetorde “ - —

vi

a

PODER LEGI9.ATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO NQ f 9~ ,‘2025/DLEG

Urugua aia, 16 ae setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeitc

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Rerjuerinentc n9 1.230, do
Vereador Ce!so Duarte, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vcssa Exceêricia que
determine, aos setores ccnpetentes, melhorias na sinalizaçâc do cruzamento entre as ruas Dr.
Maia e Frankiin Feriandes.
2. O referido cruzamento apresenta grande fluxo de veiculos e pedestr~, sendo
ponto de risco para acicentes O reforço da sira ização horizcntal e vertical, bem como a
aná ise de cutras medidas de ordenament. do tráfego, .. ne:essári~s para garantir maior
segurança viária, preservar vidas e assegurar;’ mobil riade u • ana.

Atenc osanente,

Ver.JOA
Prsidente

~‘ecretana W.ncipai & S’weno
PEC9 DO

Casa ~jj7

Rua Bento M;rlins, a2 2t9, CEP: 97501-520— URUGtAIANA—~—Te~tone: (55) 3’l2-59fl
PágIna:www urjgi~iana.rs.Ieg.bç E-maLI: ~e: ente@jnjgu~iana.rsJegsr